Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«27» января 2023 года                                      Дело №  723/22-10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление ликвидационной

комиссии при Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея, г.

Слободзея, ул. Фрунзе, 25, о признании ликвидируемого должника – Общество с

ограниченной ответственностью «Окси», г. Слободзея, ул. Фрунзе, д. 60, несостоятельным

(банкротом) без возбуждения конкурсного производства, при участии: представителя

кредитора (Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району) – Бурнусуз

О.И. по доверенности от 12 января 2023 года № 01-26/104, в отсутствие представителя

ликвидатора, извещенного о времени и месте судебного заседания надлежащим образом

(почтовое уведомление № 2/535 от 14 ноября 2022 года), в отсутствие ответчика (почтовое

уведомление № 2/536 от 14 ноября 2022 года),

УСТАНОВИЛ:

Ликвидационная комиссия (ликвидатор) ООО «Окси» обратилась в Арбитражный

суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании ликвидируемого

должника несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства

ввиду отсутствия у последнего имущества для покрытия судебных расходов, расходов на

выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов, связанных с

проведением конкурсного производства.

Определением Арбитражного суда ПМР от 10 октября 2022 года заявление принято

к производству. Судебное заседание по рассмотрению вопроса о признании

ликвидируемого должника – ООО «Окси» несостоятельным (банкротом) без возбуждения

конкурсного производства назначено на 29 ноября 2022 года. Очередное судебное

заседание назначено на 27 января 2023 года (определение от 28 декабря 2022 года).

В состоявшемся 27 января 2023 года судебном заседании представитель налогового

органа заявила ходатайство о приостановлении производства по делу мотивированное

тем, что в отношении ООО «Окси» проведено внеплановое мероприятие по контролю, в

ходе которого установлены нарушения ООО «Окси» требований подпункта 8) пункта б)

статьи 3,  части 3 пункта 1  и пункта 6 статьи 7 Закона ПМР «О налоге на доходы

организаций», выразившиеся в сокрытии в 2020 году объектов налогообложения в виде:

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

-  безвозмездно полученных средств в размере 6 227 827,00 рублей ПМР, не

исчислен налог на доходы организаций за 2020 год в сумме 515 664,08 рублей ПМР;

-  кредиторской задолженности по истечении 3-х лет с момента возникновения в

общей сумме 3 178 373,88 рублей ПМР не исчислен налог на доходы организаций за 2020

год в сумме 263 169,36  рублей ПМР.

Названные обстоятельства отражены в акте внепланового мероприятия по контролю

от 21 декабря 2022 года № 022-0147-22.

По результатам рассмотрения акта внепланового мероприятия по контролю от 21

декабря 2022 года № 022-0147-22 налоговым органом вынесены:

- предписание об устранении выявленных нарушений и  уплате налогов, сборов и

иных обязательных платежей в бюджеты различных уровней и государственные

внебюджетные фонды, начисленные по  результатам внепланового мероприятия по

контролю от 19 января 2023 года № 122-0147-22;

-  решение о наложении финансовых (штрафных) санкций  по результатам

внепланового мероприятия по контролю  соблюдения налогового законодательства и

других нормативных актов Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении

финансово- хозяйственной деятельности от 19 января 2023 года № 222-0147-22.

 В соответствии с пунктом 4 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» должностные лица организации и граждане,

виновные в нарушении налогового законодательства, привлекаются в установленном

законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке к ответственности.

Ввиду уклонения от уплаты обязательных платежей в 2020 году, повлекшего не

исчисление и не уплату обязательных налоговых платежей в общей сумме 778 833,44

рублей ПМР, в действиях должностного лица ООО «Окси» усматриваются признаки

уголовного преступления, предусмотренного статьей 196 Уголовного кодекса

Приднестровской Молдавской Республики, что послужило основанием для обращения

налогового органа (от 23 января 2023года № 01-26/528дсп) в адрес Следственного

комитета Приднестровской Молдавской Республики.

В связи с чем, Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району

ходатайствует о приостановлении производства по делу № 723/22-10 до рассмотрения

Следственным комитетом Приднестровской Молдавской Республики обращения

налогового органа от 23 января 2023 года исх. № 01-26/528дсп.

Суд, рассмотрев заявленное ходатайство, находит его подлежащим удовлетворению

по обстоятельствам, приведенным налоговым органом. Указанные в ходатайстве

обстоятельства подтверждаются приобщенными к материалам дела копиями: Акта

внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО «Окси» № 022-0147-22 от 21

декабря 2022 года; предписания №122-0147-22 от 19 января 2023 года; решения №222-

0147-22 от 19 января 2023 года; обращения в Следственный комитет Приднестровской

Молдавской Республики исх. № 01-26/528дсп от 23 января 2023 года.

Предпринимаемые Налоговой инспекцией г. Слободзея и Слободзейскому району

меры соответствуют возложенным на нее функциям, определенным  Законом ПМР «О

Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» и

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики» от 27 апреля

2017 года № 86 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики».

В силу чего суд, пользуясь правом, предоставленным частью второй  статьи 71 АПК

ПМР, находит целесообразным приостановить производство по делу № 723/22-10 до

рассмотрения Следственным комитетом Приднестровской Молдавской Республики

обращения налогового органа от 23 января 2023 года исх. № 01-26/528дсп.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь частью второй статьи 71, статьями 73, 107,

128  АПК ПМР,

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по г. Слободзея и

Слободзейскому району.

2. Приостановить производство по делу № 723/22-10 до рассмотрения Следственным

комитетом Приднестровской Молдавской Республики обращения налогового органа от 23

января 2023 года исх. № 01-26/528дсп.

3. Обязать Налоговую инспекцию по г. Слободзея и Слободзейскому району

незамедлительно информировать Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики о миновании обстоятельств, послуживших основанием для приостановления

производства по делу № 723/22-10.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья                                                                                                                   Р.Б. Сливка